
天津市生态环境保护(碳达峰碳中和)
科技发展蓝皮书（2022）

天津市科学技术局

天津市科学技术发展战略研究院

二○二三年一月



编辑委员会

编 委 会 主 任：王凤云 王华峰

编 辑 指 导：王祯祥 党 馨 樊少杰

主 编：王华峰

副 主 编：高 峰

责 任 编 辑：薛瑞楠 赵红美 牛亚钗 徐 静



前言

前 言

2020年，以习近平同志为核心的党中央提出“2030年前实现碳达

峰，2060年前实现碳中和”的重大战略决策，并把碳达峰、碳中和纳

入生态文明建设整体布局。为贯彻落实党的二十大提出的“积极稳妥

推进碳达峰碳中和”，坚持先立后破，发挥创驱动作重要作用，编制
[...]
（1）逻辑清晰，实时采集温度信息数据，作为喷淋模式的选择依据。

（2）精准检测，采用独立红外传感器精准监测每一个牛位，避免用微波传感器等多牛

位检测的不准确。

（3）牧场环境复杂，腐蚀性气体及飞溅的草料对传感器有很大影响，传感器采用环氧

树脂灌封，有效隔离水、有害气体的侵蚀，同时设计采用专利外壳进一步有效防护。

（4）单套系统可以控制多达 100个牛位。

27.2.4 节能减碳或污染防治效果

根据测算 1000头牛的牧场安装智能喷淋系统后，每天可以节水 250吨左右，按照每年

需要喷淋 90天估算，即节水（同时较少污水排放）22500吨 ，直接经济效益和社会效益巨

大。

27.3 技术示范情况

本系统及定制的红外传感器应用于智慧牧场奶牛夏季降温，实现精准检测（每个牛位独

立检测），智能喷淋，有效避免奶牛产生热应激反应，提高产奶量约 20%，同时实现节水

50~60%，产生良好的经济效益和社会效益。与北京龙凤达制冷设备有限公司合作，共同为

三元奶业多个牧场提供智能喷淋系统，共 4100个牛位，如：三元奶业集团平谷牧场、北京

首农集团兰溪分公司、北京南口第二牧场、北京大兴金银岛牧场。



技术成果篇

— 111 —

技术 28 MABR 水环境污染治理技术

28.1 技术提供方

天津海之凰科技有限公司成立于 2006年，是一家高新技术企业，致力于为河道湖库流

域水体治理、城镇及农村生活污水处理、工业废水处理等市场提供高性价比的综合解决方案

与高品质服务。公司在MABR技术及产品的研发、制造和应用方面居于国际领先地位。公

司拥有专利四十多项，先后承担了多项国家重点研发计划、国家科技支撑计划、国家海洋局

公益性行业科研专项、水利部科技计划项目，以及天津市科技支撑计划及海洋科技等国家和

地方政府科技项目。

28.2 技术简介

技术领域为水污染治理领域。技术成果来源于天津市科技计划项目，已取得 1项发明专

利以及 25项实用新型专利。

28.2.1 技术原理及工艺流程

MABR（膜曝气生物膜反应器，商业名称 EHBR）是一种有机地融合了气体膜技术和生

物膜技术的新型污水处理技术。微生物膜附着生长在透氧中空纤维膜表面，污水在中空纤维

膜周围流动时，水体中的污染物在浓差驱动和微生物吸附等作用下进入生物膜内，经过生物

代谢和增殖被微生物利用，使水体中的污染物同化为微生物菌体固定在生物膜上或分解成无

机代谢产物，从而实现对水体的净化。MABR具有常规水处理技术无法比及的技术优势、

工程优势、成本优势和运行管理优势。

MABR水环境污染治理技术应用于地表水治理工艺包括以下三种：（1）对于流动的河

道，采用帘状固定式膜净化系统，固定在支架上的MABR膜组件之间通过气管串联，膜组

件直接铺设固定在河底，原位净化水体。（2）对于大面积水域（如湖泊、水库等），采用

浮岛式膜净化系统，依靠浮体浮力漂浮于水面。（3）对于流速大于 1m/s的河道，开挖边渠

或利用已有渠塘，将MABR膜系统放置在边渠中，河道水引入边渠治理后再排入原河道。

MABR水环境污染治理技术应用于城镇污水处理厂增效减碳工艺路线包括以下三种：（1）

将MABR膜块直接植入原有污水处理厂生化池内，强化生化处理效果（原位强化），达到

提标减碳目的。（2）将MABR工艺设置在原有污水处理厂的二沉池下游（异位强化），以

实现提标效果。（3）新建城市污水处理厂生化处理单元直接采用 MABR 设备和工艺（高

效节能减碳）。



2022 年度

— 112 —

图 2-28-1 MABR 膜块安装示意图

28.2.2 技术成果适用性

MABR水环境污染治理技术适用于河道、湖泊、水库等地表水体净化以及各种规模的

新建及已建城镇污水处理厂的提标减碳。

28.2.3 技术创新性及先进性

在现有污水处理工艺基础上耦合MABR工艺，原位实现污水处理的能耗降低、无外加

碳源、温室气体减排、出水水质提升、系统稳定和运行成本降低。

28.2.4 节能减碳或污染防治效果

MABR 应用于地表水污染防治效果：目前，地表水环境治理领域产生的温室气体种类

主要包括 CO2、CH4、N2O三种，治理过程中直接产生的 CO2是生物成因，不计入计算过程，

影响温室气体总排放量的主要因素是能源消耗，具有较大的减排空间。传统换水、曝气及增

氧技术能耗高、温室气体排放量较大，MABR地表水污染治理技术氧气利用率高、能耗低、

碳排放少。通常水质治理要求越高，温室气体排放量越大。参考 IPCC计算方法及相关资料，

污水处理电能消耗的 CO2 排放因子为 0.997kg/kW·h，传统污水处理的能耗一般为

0.2~0.4kW·h/m3。MABR技术供气设备能耗较传统供气设备降低 50%以上，同等治理条件下，

可减少碳排放 50%以上，即每立方米污染水体治理减少碳排放约 0.1~0.2kg。

MABR 应用于城镇污水处理厂增效减碳效果：（1）电耗节约，城镇污水处理厂

（25000m3/d）耦合MABR系统后，可减少曝气量 24%左右，内回流比降低约 60%以上，节

约用电约 30 万 kW·h/年。（2）碳源节约，MABR示范污水处理厂运行平稳，增加 MABR

系统后，在不投加碳源的情况下出水总氮可进一步降低，节约原系统投加的碳源。（3）碳

排放减少，根据测算，可减少二氧化碳排放量约 380吨/年。

28.3 技术示范情况

案例一：天津高新区海泰南北大街河道水质提升项目



技术成果篇

— 113 —

该项目位于天津高新区海泰南北大街附近。项目根据河道水质特点，治理段 1600m 范

围内MABR膜单元共布置 200组，系统主要由MABR膜单元、供气设备、管路系统及电控

单元组成。膜组件的数量及布置方式是由被处理水体中要去除的污染物总量（由水体总量、

污染物含量、处理要求等确定）和单位膜面积或膜组件的处理能力所决定的。MABR 膜系

统在通入空气的条件下，提高水体中的溶解氧，改善水体生态，培养增殖本土微生物，利用

微生物降解污染物质。

治理后水体主要指标（COD、氨氮和溶解氧）达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

四类标准：COD≤30mg/L，氨氮≤1.5mg/L，溶解氧≥3mg/L。碳排放量减少共计 4t/月。

案例二：南京桥北污水厂一期 1号池改造项目

该项目位于南京市浦泗公路与滨江大道交叉口西南角根据桥北污水处理厂现场情况，

MABR技术将应用于该污水处理厂一期项目中，一期项目设计处理规模为 10万 m3/d，分四

组生化系统，单组处理规模 2.5 万 m3/d，原生化工艺为 A2/O+A/O。MABR 技术应用于 1#

生化系统，根据该厂现场条件及运行情况，设计安装两种MABR膜块：①膜块规格（外形

尺寸）4m×2m×4m，数量 20组；②膜块规格（外形尺寸）2m×2m×4m，数量 74组。利用原

供气系统，从供气主管道分出供气支管为MABR膜块供气。其它三组生化系统仍按原工艺

运行。

改造后水质由《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准提

标至《地表水环境质量标准》类Ⅳ类标准：即 COD≤30mg/L，氨氮≤1.5mg/L，总氮≤10mg/L

（夏季），总磷≤0.5mg/L。每年可减少二氧化碳排放量约 380吨。



2022 年度

— 114 —

技术 29 天津经济技术开发区西区污水处理厂天津地标稳定

达标成套技术工程示范应用

29.1 技术提供方

天津泰达新水源科技开发有限公司，于 2001年 10月 11日在天津经济技术开发区注册。

2012年经控股公司决定，同原泰达自来水公司合并，成立泰达水业有限公司。随后，天津

泰达新水源科技开发有限公司一直为泰达水业有限公司的全资子公司，是以污水处理和再生

水生产为主营业务的高新技术企业。

29.2 技术简介

技术成果属于水污染治理领域。本技术成果来源于“十三五”水专项。取得 2项实用新型

专利。

29.2.1 技术原理及工艺流程

本技术包含 4个关键技术：1、适用于工业废水超净排放的多模块单元耦合工艺技术；2、

基于二沉池复氧消解器设置的反硝化滤池进水 DO控制技术；3、冬季时段水质 COD稳定

达标风险物质筛选及控制技术；4、芬顿高级催化氧化单元药剂筹措及运行优化。其技术原

理及工艺流程如下。

（1）适用于工业废水超净排放的多模块单元耦合工艺技术

天津市《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）要求现有污水处理厂从

2018 年 1 月 1 日执行新的污水排放标准，处理规模≥1 万吨/天，执行 DB12/599-2015 中 A

标准。技术示范工程—天津经济技术开发区西区污水处理厂（以下简称西污）提标改造后形

成的工艺技术路线为进水+旋流沉砂池+A2/O+二沉池+反硝化滤池+芬顿高级催化氧化+炭

吸附脉冲澄清池+高速气浮池+纤维转盘滤池+紫外消毒。在该工艺路线下，可确保出水稳定

达标。

由于该工艺技术路线链长，处理单元较多，导致运行成本（电耗、药耗）高。因此，在

分析多年来进出水水质、运行参数基础上，提出了基于分时段的可调的多模式工艺技术路线。

总体上可分为两种类型的典型工艺技术路线，一种是冬季模式，另一种是非冬季模式。



技术成果篇

— 115 —

图 2-29-1 工艺流程图

（2）基于二沉池复氧消解器设置的反硝化滤池进水 DO控制技术

根据西污二沉池跌水高度不同，提出了“基于二沉池复氧消解器设置的反硝化滤池进水

DO控制”的优化措施，通过制作一个结构特殊且相对密闭的收水装置（复氧消解器）放置

于二沉池出水口，利用复氧消解器内部的收水口高度，可以使环形出水堰内的水位升高，污

水从二沉池池面流入环形出水堰时，避免了第一次跌水。从复氧消解器底部进入的水，通过

密闭的收水管道直接排入出水口，避免了第二次跌水的产生。从而保证二沉池出水 DO值不

会增加太多。

（3）冬季时段水质 COD稳定达标风险物质筛选及控制技术

控制措施：通过活性炭纤维对这些环状物质进行吸附去除，实验结果显示可获得满意的

效果，工艺上可采用向芬顿单元后续的澄清池表面投加活性炭纤维，经过纤维的吸附去除后，

降低该环状物质带来的 COD值，可确保出水 COD稳定达标。

（4）芬顿高级催化氧化单元药剂筹措及运行优化

芬顿高级催化氧化单元对于确保西污出水 COD连续稳定达标，起到了至关重要的作用，

但其药剂使用量大，致使运行成本高。为节能降耗，选择价格低廉的废硫酸、废硫酸亚铁替

代价格高的工业硫酸、硫酸亚铁是一种简单、直接的方法。

在废硫酸+废硫酸亚铁条件下，反应后的 COD值与示范工程现采用的“工业硫酸和工业

硫酸亚铁”的出水 COD 值相接近，其他指标也未见明显的增加，这表明采用价格更便宜的

工业废酸、及废硫酸亚铁替代价格更高的工业级硫酸、硫酸亚铁可行。



2022 年度

— 116 —

29.2.2 技术成果适用性

本技术可为以工业废水比例高、水质水量波动大、溶解性难降解有机污染物含量高的天

津滨海工业带污水处理厂的工艺技术提升与水质达标提供可靠的技术支撑。

29.2.3 技术创新性及先进性

（1）针对西污不同季节进水水质情况，可灵活选择四种运行模式，确保出水水质稳定

达标情况下，有效降低运行成本。

（2）技术应用后西污反硝化滤池外加碳源平均损耗降低 5.71mg/LCOD，以乙酸钠 COD

当量 0.6g COD/g乙酸钠计，则反硝化滤池外碳源乙酸钠溶液（含量 25%）投加量平均节省

38mg/L，以西污现状平均进水量 3.5万吨/日和碳源乙酸钠溶液价格 1450元/吨计，碳源高效

利用优化措施实施后反硝化滤池平均碳源投加成本节约 5.7万元/月，结合西污反硝化滤池运

行实际（一般运行 5个月），则西污反硝化滤池碳源投加成本平均节省约 28.5万元/年，经

济效益显著。

（3）通过水质分析，确定了影响西污冬季时段出水 COD 稳定达标的风险物质——饱

和环状有机物，并建立了可行性的控制措施，对有效降低出水超标风险具有重要的保障作用。

该技术可为类似的工业园区污水处理厂的工艺选择与设计提供基础数据支撑。

（4）在对西污芬顿高级催化氧化单元的优化改进中，结合西污的实际运行，开发出一

种新型污泥重力浓缩池，相关实用新型专利《一种污泥重力浓缩池》已于 2021 年 1 月 19

日获得授权。

29.2.4 节能减碳或污染防治效果

（1）通过碳源筹措研究，西污的反硝化滤池外碳源乙酸钠溶液（含量 25%）投加量平

均节省 38mg/L。

（2）西污应用本技术后出水水质全部达到天津市《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599 -2015）A 标（日均值 COD≤30mg/L、SS≤5mg/L、NH3-N≤1.5（3.0）mg/L、

TN≤10mg/L、TP≤0.3mg/L）的要求。实现 COD、NH3-N、TN、TP年消减量分别为 2565吨、

214吨、350吨、28.5吨以上。

29.3 技术示范情况

天津经济技术开发区西区污水处理厂位于西区中心庄路以东、杨北公路以南、蓟港铁

路以北。目前设计处理污水能力为 5万 m3/d。污水处理工艺采用 HYBAS 工艺（A2/O工艺，

其中曝气池中投加填料，使悬浮活性污泥与生物膜共存），出水设计达到（GB18918-2002）

中一级标准的 B标准。同时于 2016年开展了水质深度处理改造，新增脉冲炭吸附澄清池与

高速气浮池两个单元，通过改造后，出水中 COD、SS和 TP可稳定满足一级 B标准中相应

的水质排放限值。2017年底完成提标升级改造，工程总投资 1.48亿元，新增反硝化滤池和

芬顿高级催化氧化两个单元，并且通过重新梳理工艺路线，出水水质可稳定达到天津市地方

标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）中 A标准规定的水污染物排放

限值。



技术成果篇

— 117 —

技术 30 高盐工业废水生物强化综合处理技术

30.1 技术提供方

中国科学院天津工业生物技术研究所是由中国科学院和天津市人民政府共建、从事生物

技术创新推动工业领域生态发展的科研机构。研究所重点开展“工业蛋白质科学与生物催化

工程、合成生物学与微生物制造工程、生物系统与生物工艺工程”三个领域方向的基础研究

和应用基础研究。现已建有中国科学院系统微生物工程重点实验室、天津市工业生物系统与

过程工程重点实验室等创新平台，建有高通量筛选平台、系统生物技术平台等先进的技术装

备体系。

30.2 技术简介

技术领域为水污染治理技术。技术成果来源为国家重点研发计划，已取得 2项发明专利。

30.2.1 技术原理及工艺流程

本技术针对含盐量大于 3%的高浓度、高矿化度化工废水，提出一种生物强化和污泥减

量的新工艺，复配不同污染物降解的功能菌剂，组成耐盐功能菌群，通过代谢控制和遗传稳

定性驯化，提高菌剂环境耐受能力。通过整合分类收集和“一步法”高效生物处理，污泥减量

90%以上，废水处理效率提高 50%以上，运营成本和处理周期大幅度缩短，实现了含盐化工

废水达标排放。

图 2-30-1 “一步法”高盐废水生物强化综合治理技术

30.2.2 技术成果适用性

本技术适用于高盐化工废水处理，树脂行业废水处理，醇类、胺类、有机酸、芳烃和小

分子卤代烃类化工废水处理。

工业废水处理菌剂，运行规模不限，辅助物料为氮磷营养素供应，以及必要的酸碱类

pH调节剂，针对 5000mg/L苯酚，8000mg/L以下的甲醛，50000 mg/L 以下的酚醛工业废水，

同时针对丙酮，甲醇，四氢呋喃，丙烯酸，丁二醇，己二胺等化工污染废水，也具有较强的

处理能力。菌剂运行条件和环境要求同好氧活性污泥类似，需要 2 mg/L以上的溶解氧，pH

6~9，温度 25~35℃。核心高耐受和高降解活性的微生物复合菌剂，对于地理条件和原料来

源无明确限制。

30.2.3 技术创新性及先进性

在超过 3%的高盐条件下，细胞渗透压增加，对难降解有机污染物的处理尤其困难，本



2022 年度

— 118 —

项目中的高活性复合微生物菌剂，可以实现在包括甲醛、苯酚、乙酸乙酯、甲醇、苯、甲苯、

二甲苯、环氧氯丙烷、乙二醇、苯乙烯、丁醇、糠醇、氯苯、丙烯酸、乙酸、苯胺等有机物

的快速降解，在配合固定化细胞技术的条件下，实现了本技术较传统活性污泥法效率提高

50%，停留时间减少 50%，活性污泥产量减少 90%以上，出水指标降低 40%以上，实现稳

定达标排放要求。

30.2.4 节能减碳或污染防治效果

对比传统的絮凝-水解酸化-厌氧-好氧-沉淀-活性污泥-二沉工艺相比，高盐工业废水生物

强化综合处理技术在以下几方面具有独特优势：

1、取代芬顿和厌氧：缩短处理周期 50%以上，成本降低 96%，（芬顿 300元/T，生化

10元/T）；2、高耐受性能：苯酚耐受 5000 mg/L，甲醛耐受 8000 mg/L以上，COD耐受 50000

mg/L以上，较传统工艺提升 2.5~6倍；3、流程简单，一步法或二级生化处理，节约占地面

积 60%以上；4、低运行费：只需氮磷补充和曝气，污泥减少 70~95%，危废成本节约 50~80%；

5、 酚醛降解率近 100%，危废转化普通固废，处理成本降低 90%以上。

30.3 技术示范情况

案例一：塘沽鑫宇环保烃类废水处理项目

项目位于天津市塘沽区新北路，日处理量 3万吨，天津市鑫宇环保有限公司使用该技术

两年，累计处理工业废水 2000万吨以上，1200万吨废水得以回用，COD 去除率超 90%，